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70 Texte, 70 Orte, 70 Jahre. – 1789 - 1859

70 Jahre der Forschung, 70 Orte der Publikation, 70 ausgewählte Texte: Der
internationalste Publizist der Goethezeit ist als Meister der kleinen Formen neu zu
entdecken

Alexander von Humboldts Aufsätze, Artikel und Essays haben eine einzigartige
Verbreitung erfahren: An die 800 Texte in 15 Sprachen zu 30 Disziplinen aus 750
Medien an 250 Publikationsorten auf 5 Kontinenten. 70 Jahre lang hat er
veröffentlicht – von 1789 bis 1859. ›Der Andere Kosmos‹ enthält eine Auswahl
von 70 Texten, aus jedem Jahr einen, die sein Werk, sein Forschen, sein Denken
und sein Leben exemplarisch abbilden.

Dazu gehört der berühmte Selbstversuch mit Zitteraalen, den er in Südamerika
unternommen hat. Diese Tiere können mit ihren elektrischen Schlägen Pferde
töten. Humboldt hat es überlebt und ausführlich darüber berichtet. Dazu gehört
auch sein letzter Brief an die Öffentlichkeit, den er kurz vor seinem Tod im Alter
von 90 Jahren verfasste und der weltweit publiziert wurde. Dieser Text ist ein
launiger ›Ruf um Hülfe‹. Humboldt bittet darin höflich, aber nicht ohne
ungeduldigen Unterton, ihn mit diversen Anliegen zu verschonen, inklusive des
Angebots, ihn häuslich zu pflegen, zu zerstreuen und zu erheitern. Denn seine
Zeit werde jetzt knapp, und er wolle sie seiner Forschung widmen.

„Der andere Kosmos“ versammelt 70 Texte aus dem neu zu entdeckenden
publizistischen Œuvre Alexander von Humboldts.

 

Der prachtvolle Groß-Oktav-Band im Format 17 x 24 ist in der Minion gesetzt,
zweifarbig auf holzfreiem und alterungsbeständigem Werkdruckpapier gedruckt,
in Fadenheftung stabil gebunden und enthält ein Lesebändchen.
Einbandmaterial ist ein geprägtes graues Feinleinen, von einem farbigen
Schutzumschlag aus halbtransparentem Kunststoff geschützt, gestaltet von der
Berliner Agentur Focus + Echo.
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ALEXANDER VON HUMBOLDT, geboren 1769 in Berlin, gestorben 1859
ebenda, studierte in Frankfurt an der Oder, Göttingen, Hamburg und Freiberg
u. a. Kameralistik und Hüttenwesen (1787–1792). Anschließend arbeitete er
im preußischen Bergdepartement. Er erfand Apparate zum Arbeitsschutz
unter Tage und führte neurophysiologische Selbstversuche durch.
Zusammen mit dem französischen Arzt Aimé Bonpland unternahm er eine
fünfjährige Forschungsreise durch die spanischen Kolonien in Amerika
(1799–1804). Auf dem Chimborazo stellte er einen bergsteigerischen
Höhenweltrekord auf und diagnostizierte die Symptome der Höhenkrankheit.
Er zeichnete, beschrieb und untersuchte den später nach ihm benannten
Pinguin, den Meeresstrom und den Schall-Effekt. Die Ergebnisse seiner
Expedition veröffentlichte er in 29 Bänden als Voyage aux régions
équinoxiales du Nouveau Continent (Paris: 1805–1838).Nach seiner
Rückkehr nach Berlin wurde er zum Kammerherrn des preußischen Königs
und zum Staatsrat ernannt. Eine zweite außereuropäische Forschungsreise
unternahm er 1829 durch Russland und Sibirien, die er in drei Bänden unter
dem Titel Asie centrale (1843) auswertete. Auf Deutsch verfasste er die
Ansichten der Natur (1808, 1826, 1849) und den fünfbändigen Kosmos
(1845–1862), den er bis zu seinem Tod 1859 nicht mehr vollenden
konnte.Neben Alexander von Humboldts Büchern zeugen die weltweit
erschienenen rund 800 Aufsätze, Artikel und Essays von dem ungeheuren
Fleiß und dem weiten intellektuellen Horizont dieses herausragenden
Forschers. Der bei weitem größte Teil dieser bedeutenden Schriften ist nach
Humboldts Tod nie wieder gedruckt worden. Sie werden zu seinem 250.
Geburtstag bei dtv zum ersten Mal gesammelt herausgegeben.

© privat

Herausgeber*in

Prof. Dr. Oliver Lubrich

OLIVER LUBRICH ist Professor am Institut für Germanistik der Universität
Bern und ein international renommierter Humboldt-Forscher. Seine Editionen
von Humboldts großen Einzelwerken ›Kosmos‹ und ›Ansichten der
Kordilleren‹ wurden zu Bestsellern. Zusammen mit THOMAS NEHRLICH,
Literaturwissenschaftler und Dozent am Berner Germanistik-Institut, führt er
das Editionsteam der Berner Ausgabe.
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THOMAS NEHRLICH, Literaturwissenschaftler und Dozent am Berner
Germanistik-Institut, führt zusammen mit OLIVER LUBRICH, Professor am
Institut für Germanistik der Universität Bern, das Editionsteam der Berner
Ausgabe.

Pressestimmen

»Das Editionsprinzip ist so bestechend wie einfach, auf niemanden sonst anwendbar als auf den Unruhegeist Humboldt:
siebzig Texte aus siebzig Schaffensjahren von siebzig verschiedenen Orten. Überzeugend an diesem Verfahren ist, dass
sich die Entwicklung eines Natur-Denkers nachvollziehen lässt.«

Die Furche, Anton Thuswaldner, 27. Juni 2019

»Hier kommt der Leser dem großen Humboldt am nächsten, bei der Lektüre seiner chronologisch angeordneten Briefe,
Artikel, Reiseberichte, Beschreibungen und Abhandlungen.«

Luxemburger Wort, Marcel Kieffer, 27. Juni 2019

»[Diese Texte] zeigen den kosmopolitischen Charakter Humboldt und auch sein sehr breit gefächertes
Interessensgebiet.«

scharf links, Michael Lausberg, 4. September 2019

»Sorgfältig editiert, mit genauen Quellenangaben versehen und einer ansprechenden Aufmachung, ist "Der andere
Kosmos" eine Fundgrube intelligenter Texte, die unter anderem zeigt, wie aktuell die Gedanken Alexander von
Humboldts - beispielsweise zum Freihandel und zum Klimawandel - auch in der heutigen Zeit noch sind.«

feuilletonscout.com, Birgit Koß, 6. September 2019
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»[Dieser Band] lässt einen unmittelbar am Werden eines großen Gelehrten teilhaben: Aus jedem Jahr einen Text, aus
Veröffentlichungen von Berlin bis Washington, von Sankt Petersburg bis Sydney.«

Allgäuer Zeitung, 14. September 2019

»In diesem Buch wird die Bandbreite seiner Interessen und Forschungen deutlich - und es macht definitiv Lust auf die
Gesamtausgabe. Denn schon in diesem Band kann man sich lesend verlieren, kann man eintauchen in eine spannende
Zeit und die Wunder der Natur.«

buchblinzler.blogspot.com, Petra Samani, 15. September 2019

»'Der Andere Kosmos' ist ein wunderbares Buch, welches jedes Buchregal schmückt.«

Deutsche Lehrer im Ausland, Susanne Frank

»Es ist ein Bild der Welt in vielen kleinen Schriften, Fragmenten und Facetten.«

marthasbuecher.de

»'Der Andere Kosmos' ist ein wunderbares Buch, welches jedes Buchregal schmückt.«

Deutsche Lehrer im Ausland, Susanne Frank

»Der schön aufgemachte Band lädt zu einer Tour d'Horizon ein: Von der seltsamen Wirkung bestimmter Pfeilgifte
erfährt man und von Sternschnuppenströmen, von der Milch des Kuhbaums und von Hemdenbäumen, deren Rinde an
Kleides statt verwendet wird.«

ProgrammZeitung, Nana Badenberg

»Es begegnet uns ein Weltreisender und Weltbürger, ein von Neugier und Entdeckerlust getriebener Wissenschaftler, ein
begnadeter Stilist und eleganter Unterhalter, der das dumpfe Berlin nicht besonders mag und lieber im feinsinnigen
Paris lebt, der nichts so sehr hasst, wie Zuhause zu hocken, sondern lieber gedanklich und physisch in die Welt
hinauszieht, fächerübergreifend denkt und forscht.«

rbb Radio 3, Frank Dietschreit, 15. Juli 2019

»Dieses Buch ist voller Überraschungen.«
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Alliteratus, Franz Joachim Schultz

»Ein Buch, das seinen besonderen Platz unter den Humboldt-Veröffentlichungen verdient und eigentlich in jede
Bibliothek gehört!«

Bücherrundschau, Herbert Pardatscher-Bestle
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